令和7年1月31日

保護者　様

高根沢町立北小学校長　中澤　加代子

 

　令和６年度児童・保護者アンケート結果の概要について

　向春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校教育活
動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
　さて、標記の件につきまして、以下のとおり結果をお知らせいたします。アンケート結果を踏まえ、今後の教育活動が
一層充実できるよう努めて参ります。ご協力ありがとうございました。

令和６年度児童アンケート結果

62.4

57.4

71.3

52.5

71.3

63.4

40.6

60.4

76.2

68.3

80.2

84.2

77.2

77.2

55.4

71.3

53.5

63.4

31.7

33.7

23.8

31.7

27.7

24.8

27.7

24.8

21.8

18.8

16.8

14.9

17.8

18.8

29.7

21.8

29.7

23.8

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

1 学校で楽しく生活していますか？

2あいさつや返事を元気にしていますか？

3友だちやたて割り班の人と仲よく活動していますか？

4地域での学習（校外学習）やボランティアの方との活動に進んで参加していま

すか？

5授業中、先生や友だちの話をしっかりきいていますか？

6授業中、友達と話し合ったり教え合ったりしていますか？

7友だちの前で、自分の考えや意見を発表していますか？

8家庭で自分から進んで勉強していますか？

9健康や安全に気を付けて生活していますか？

10体育の時間や休み時間に進んで運動していますか？

11清掃や係の仕事、当番活動にいっしょうけんめい取り組んでいますか？

12交通ルールを守って安全に登下校することができていますか？

13先生はよく話をきいてくれますか？

14先生はわかりやすく勉強を教えてくれますか？

15先生はあなたがほめてもらいたいことをほめてくれますか？

16お家の人はよく話を聞いてくれますか？

17お家の人は勉強や宿題をみてくれますか？

18お家の人はあなたがほめてもらいたいことをほめてくれますか？

A 大変よい B まあまあよい C あまりよくない D よくない

令和6年度保護者アンケート結果

・児童アンケートは、7を除く全ての項目で、おおむね良好（※）な回答が得られました。
・保護者アンケートでは、６・１０を除く全ての項目で、おおむね良好（※）な回答が得られました。
・児童アンケート「３　友だちの前で、自分の考えや意見を発表していますか。」について、CまたはDと回答した割合
が、31.7％と他の項目に比べて多い状況でした。ICTを効果的に活用したり、授業や学校生活で発表の機会を意図的に取
り入れたりするなど、研修や教材研究等を重ねて参ります。
・保護者アンケート「６　お子さんは、家庭で自分から進んで勉強していますか。」「１０　お子さんは、家庭で進ん
で運動していますか。」「１１　お子さんは、家庭で進んでお手伝いなどに取り組んでいますか。」について、Cまたは
Dと回答した割合が他の項目に比べて多い状況でした。自主学習を奨励したり、宿題の内容を工夫したりするなどして、
家庭学習が習慣化するように児童に働きかけて参ります。また、教科体育や清掃指導の充実、外遊びの奨励や勤労意識
の向上に努めて参りますので、ご家庭でも話し合っていただければ幸いです。
・自由記述についてご回答ありがとうございました。ご意見を参考にしつつ、よりよい学校経営に努めて参ります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※「おおむね良好」：AまたはBの回答が全体の７割以上

33.3

10.3

23.0

18.4

13.8

14.9

23.0

25.3

18.4

27.6

18.4

37.9

31.0

21.8

16.1

14.9

60.9

66.7

60.9

72.4

65.5

48.3

63.2

52.9

71.3

31.0

48.3

56.3

57.5

55.2

62.1

58.6

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

1 お子さんは、学校で楽しく生活していると思いますか。

2お子さんは、学校であいさつや返事を元気にしていると思いますか。

3学校は、お子さんの話をよくきいていると思いますか。

4家庭では、お子さんがほめてもらいたいことをほめていますか。

5お子さんは、授業中、先生や友だちの話をしっかりと聞いていると思いますか。

6お子さんは、家庭で自分から進んで勉強していますか。

7学校は、わかりやすく勉強を教えていると思いますか。

8家庭では、お子さんと勉強について話したり、宿題をみたりしていますか。

9お子さんは、学校で健康や安全に気をつけて生活していると思いますか。

10お子さんは、家庭で進んで運動していますか。

11お子さんは、家庭で進んでお手伝いなどに取り組んでいますか。

12お子さんは、交通ルールを守って安全に登下校ができていますか。

13学校は、学習や生活を送る上で安全で適切な環境造りに努めていると思いますか。

14学校は、お子さんの様子が分かるような情報を積極的に発信していると思いますか。

15学校、家庭及び地域は、教育におけるそれぞれの役割と責任を自覚し、相互に協力している

と思いますか。

16PTA活動は、学校、家庭及び地域の現状に応じて適切に実施されていると思いますか。

A 大変よい B まあまあよい C あまりよくない D よくない E よく分からない

高根沢町立北小学校

担当 教頭 宇塚利和
℡ 028-676-0014